

Lietuvų pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsosis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Kiekvie lietuvis tautiniu biazias laikymu nignas te
New York Public Library
470 Fifth Ave.
New York
DEC 29 1939

LITHMETAL 295 (884) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TRECIADIENIS, 1939 M., GRUODZIO-DECEMBER 27 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Kokių yra lenkų Atvežė lenkų žemes Draudė varpais skambint Pasiduoda fanatikų įtakai

J. KROZE

Po pirmųjų smūgių, kai žuvo Lenkijos valstybė, lenkai kiek atsipekėję pradeda rodyti savo tikrąją spalvą. Pirmieji lenkai atvykę į Lietuvą iš vokiečių užimtos Varšuvos garbino Lietuvos žemę ir sakė, kad kalta Lenkijos valdžia už Vilniaus negrąžinimą Lietuvai, kad Vilniaus krašto laimingiausis įvykis bus kai Lietuvos kariuomenė įžengs į Vilnių.

Tuo tarpu, kai Kaune vieni lenkai negalėjo atsigerėti lietuvių draugiskumu ir žmoniškumu, kiti Vilniuje ruošė sąmokslus prieš Lietuvą ir lietuvius. Dabar pradeda aiškėti kaip lenkai mokytojai Vilniuje rengė gimnazijos mokinių streikus, kaip suagituotas lenkų jaunimas pradėjo kelti riaušes prieš žydus, kaip vietiniai ir iš Lenkijos atbėgę lenkai ruošėsi drumsti Vilniaus krašte ramybę ir rimtį. Prie jų prisidėjo ir kitokio plauko neramumų rengėjai. Bet, kaip dabar matyti tie sąmokslai prieš lietuvius nepavyko ir dabar baigiami likviduoti. Vieni džiaugiasi, kiti kanda tą ranką, kuri juos paguodžia.

Visi žmonės myli savo kraštą, bet lenkų patriotizmas labai dažnai išėina iš ribų, kartais prilygsta fanatizmui. Štai pasakojama, kad kai į Vilnių atvyko keletas automobilių su lenkų tremtiniais, atvežtieji atsiskakė išlipiti iš automobilių dėlto, kad lietuviai jau valdė Vilnių. Jie su savim buvo atsižėję mašinos žemės iš Lenkijos. Išpildami iš automobilių jie pirma ant žemės parbarstė "Lenkijos žemės," o paskui tik padėjo ant jos kofą šaukdami, kad Lenkija niekad neprazūs, kol bent vienas lenkas bus gyvas.

Negana to, kai Vilniaus bažnyčių varpai skambino lietuviams atėjus į Vilnių, Vilniaus arkivyskupas Jalbrzykowski paskelbė, kad jis draudžia katalikų bažnyčioms skambinti varpais lietuviams pagerbti. Jis taip pat uždraudė iš Lietuvos atvykusiems lietuviams kunigams laikyti pamaldas Vilniaus bažnyčiose ir sakyti pamokslus lietuvių kalba.

Net užsienių korespondentai tokius įvykius pastebi ir sako, kad jeigu lenkai ir toliau nemokės elgtis ir neįvertins tai, ką lietuviai ir Lietuva jiems duoda, sunku laukti gerų santykių tarp lietuvių ir lenkų ne tik Vilniaus krašte, bet ir visur kitur Europoje.

Jeigu lenkuose viešpataus tokia dvasia ir nuotaika, tai sunku tikėti, kad ir vakarų valstybės užtars lenkus, kaip jie žada. Šiandien visi kalba apie rimtą ir pastovią taiką Europoje, bet jeigu susikurtų kita Lenkija, kuri ne sveiku protu, bet fanatizmu remtųsi savo valstybę išlaikyti, tai toje Europos dalyje niekad negalima laukti tikros taikos.

Zinoma, ne visi lenkai yra fanatikai, bet kaip atrodo iš lenkų istorijos, daugumas lenkų visuomet buvo linke pasiduoti fanatikų įtakai.

STALINAS NORI LAIMEJIMŲ SUOMIJOJ

LENKAI MOKYTOJAI VILNIUJE ORGANIZAVO MOKINIŲ STREIKUS

Sukurstytas mokinių streikas nepavyko ir kaltininkai pašalinti iš vietų

TRYS SUOMIŲ ŠAULĖS ŽUVO KARE SU RUSAIS

HELSINKI, Suomija, gruodžio 27 d. — Suomijos karo vadas Mannerheim praneša, kad kare su Sovietų Sąjunga žuvo pirmosios suomių šaulės arba "lottas." Iki šiol žuvo trys šaulės eidamos savo tarnybos pareigas. Jos yra: Lissa Urasmaa, sovietų kareivių užmušta tolimoje šiaurėje; Julia Šeimeika ir Julia Nerkuu abi žuvo eidamos savo pareigas rytinėse Suomijos tundrose. Šiuo metu Suomijos užfrontėje iš viso kariuomenei gelbsti apie 100,000 moterų šaulių.

POPIEŽIUS TARIASI SU CIANO DEL TAIKOS EUROPOJE

ROMA, gruodžio 27 d. — Popiežius Pijus XII vakar priėmė Italijos Užsienių Reikalų Ministrą Ciano, kurį apdovanojo Aukso pentino ordinu. Ta proga Ciano ir popiežius tarėsi apie bendrąsias pastangas sutaisyti Vokietiją su Anglija ir Prancūzija. Romoje dabar plačiai kalbama, kad Italijos vyriausybė ruošiasi bendrai su popiežium pasiūlyti kariaujančiom valstybėms susitarti.

NACIŲ RUSŲ SUTARTIS ŠAMONINGAS ANGLŲ PADARAS

AMSTERDAM, Olandija, gruodžio 27 d. — Vienas buvęs Vokietijos kariuomenės aukštasis karininkas pasikalbėjęs su laikraščiu korespondentais šiandien pareiškė, kad dabar Vokietijos naciai patys įsitikinę, jog susitarimas su Sovietų Sąjunga buvo klaida. Esą, dabar nacių karo vadai yra tikri, kad be reikalo Vokietija bijojo Rusijos kariuomenės, kuri prieš suomius pasirodė tokia silpna. Esą dabar kai kuriuose sluoksniuose kalbama, kad anglai tyčia Vokietiją įvarė į susitarimą su Rusija. Dabar Vokietijos karo vadai kritikuoja nacių Užsienių Reikalų Ministrą Ribbentropą už susitarimą su Rusija.

DAUGIAU LAIKRASČIŲ LIETUVOJE

KAUNAS. — Pranešama, kad šių metų gale Kaune žada pasirodyti dar vienas dienraštis ir keli savaitraščiai.

"SPINDULIO" SPAUSTUVĖ Į VILNIŲ

KAUNAS. — Viena didžiausių Kauno spaustuvių "Spindulys" nuo gruodžio 15 d. galutinai įsirengia Vilniuje, kur turi išsinuomavusi trijų aukštų namo 35 kambarių patalpas spaustuvei ir redakcijoms. Nors Vilniuje užsiregistravo apie 70 spaustuvių, bet nė vienos nėra tokios, kurioje galėtų patenkinamai būti spaudžiami laikraščiai. Naujoji spaustuvė tuojau pradės spausdinti "Vilniaus Balsas" ir "Gazeta Codzienna."

VILNIUS. — Kai kurių lenkų sluoksnių nei praėjus, nei dabartis nepajėgia įtikinti ir jie vis dar neįmoksta realiai protauti. Nors Lietuvos vyriausybė visus piliečius stengiasi lygiai traktuoti ir visi Vilniaus gyventojai, kaip lietuviai, žydai, gudai, totoriai ir didžioji dalis vilniškių lenkų vyriausybės žygius dėkingai įvertina, tačiau tam tikra dalis lenkų, kurie ir anksčiau negalėjo greitai savęs pakeisti ne lenko, dabar ir per mokyklas ir per bažnyčias bando kenkti geriems norams sugrąžinti mieste ir krašte darnumą ir rimtį.

Pertvarkius mokyklas buvo paliktos 4 gimnazijos su lenkų dėstomąja kalba. Vien tik dėlto, kad toms gimnazijoms paskirti direktoriai lietuviai, lenkai pradėjo slaptai kurstyti moksleivius streikuoti. Mokyklose buvo agitatorių išdalinti atsiskaidimai, o vienoje gimnazijoje prie kurstytojų prisidėjo ir mokytojai lenkai, kurie buvo palikti savo vietose. Tokiu būdu "susitreikavo" visa Šeštosios mėsaičių gimnazija ir dalis Trečiosios ir Ketvirtosios. Buvo imtasi priemonių ir visi neatėjusieji gruodžio 6 d. į pamokas mokiniai pašalinti iš gimnazijų, o visi Šeštosios gimnazijos mokytojai, kurstę mokinius, paleisti iš pareigų. Kai kurie sulaukė agitatorių pasirodė patys neturį vaikų, o buvę pasamdyti. Nusikaltusieji turės atsakyti prieš įstatymus. Pamatę, kad "streikas" išėjo jų pačių nenaudai, lenkų vadai susigriebė ir kreipėsi į savo kurstytojus ir sukurstytojus, ragindami mokyti ir mokyti, bet pavėlavo.

Dabar į gimnazijas "streikininkai" bebus priimami tik tie, už kurių elgesį pasisims tėvai visą atsakomybę ir dėl kurių gimnazijų direktoriai įsitikins, ka dje tikrai nori mokyti.

Hitleris grįžo į Berlyną

BERLIN, gruodžio 27 d. — Vokietijos Kancleris Hitleris vakar aplankė vokiečių kariuomenę Stieglriedo linijoje, šiandien grįžo į Berlyną.



Stalinas namie — Kai Stalinui nerūpi karai ir nepasisekimai jo nevirgina, jis dažnai aplanko mokytų vaikų prieglaudas Maskvoje ir kitur. Čia matomas Stalinas, valandėlei užmiršęs valstybės reikalus.

VILNIAUS KRAŠTO GYVENTOJAI STEBISI LIETUVIŲ DRAUGINGUMU

Lietuviai apskričių viršininkai patys lanko gyventojus ir su jais tariasi

VILNIUS. — Iš visų trijų naujųjų apskričių: Vilniaus, Valkininkų ir Švenčionėlių, šis pastarasis yra visų lietuviškiausias ir tautiškai susipratus. Tai nuostabi gražus kraštas, primenąs Anykščių ir Zarasų apylinkes. Čia daug miškų ir ežerų, kurių grožiu buvo ir lenkai susidomėję, nes ir Švenčionėliams ir Pabraidei buvo pripažinę vasarviečių teises. Vasaros metu čia suvažiuoja atostogauti iš Vilniaus ir tolimesnių vietų. Žemės čia smulktos, ūkiai daugiausiai smulkūs, neiškirstyti į vienkiemius, ir nors žmonės darbūs, kantrūs, varguose užsigrūdinę, tačiau dėl blogos lenkų administracijos suvargę ir suskurde.

Kad vyriausybės paskirtas apskrities viršininkas ne tik pats asmeniškai priima visus kaimiečius ir su jais sveikinaisi paduodamas ranką, bet dar pats lankosi kaimuose, išklaudydamas žmonių pageidavimus, tas daugelį iki ašarų jaudina. Žmonės čia niekuomet neprie-

davo prie panašaus lenkų valdininko. Lenkų storasta niekuomet nekalbėdavo su kaimiečiais ir jų skundų nepriimdavo, niekas ir skūstis nedrįsdavo, o jei važiuodavo į kraštą, tai storostas automobilį lydėdavo bent 20 polininkų.

LAUKJAMA DIDELIO ANGLŲ VOKIEČIŲ MUŠIO JŪROJE

LONDON, gruodžio 27 d. — Žinomis iš Norvegijos, norvegų karinė vadovybė neabejoja, kad šiandien ar ryt netoli Norvegijos pakraščiu įvyks didelis anglų vokiečių karo laivynų ir karo aviacijos mušis. Prieš keletą dienų iš Vokietijos karinių bazų išplaukė dvi didelės karo laivų eskadros, kurių viena išplaukė į Baltijos jūrą, o kita Norvegijos link. Ta pačia kryptimi išplaukė didelė anglų karo laivų eskadra. Anglijoje iš atostogų atšaukti visi jūrininkai ir karo lakūnai.

RUSŲ KARIUOMENĖ PER 3 DIENAS PASITRAUKĖ 52 MYLIAS

Į Suomijos frontą siunčia 400,000 geriausias Rusijos kariuomenės

MASKVA, gruodžio 27 d. — Rusijos diktatorius Stalinas įsakė savo karo vadams tuojau pradėti milžiniškus puolimus prieš Suomiją ir neatidėliojant ją paimti. Tam tikslui jis net leido į Suomijos frontą pasiųsti keletą šimtų tūkstančių geriausias Rusijos kariuomenės. Taip pat pranešama, kad Maskvoje ir Leningrade visuomenėje kyla nepasitenkinimų, kad iki šiol rusų kariuomenei nepavyko nugalėti Suomijos.

HELSINKI, Suomija, gruodžio 27 d. — Iš Suomijos šalinių praneša, kad suomių kariuomenė per paskutines tris dienas kai kuriuose fronto baruose privertė Sovietų kariuomenę trauktis net 52 mylias. Šios dienos žiniomis, suomiai Salla bare smarkiai sumušė Sovietų kariuomenę, kurią privertė trauktis. Per tris dienas kovose prie Salla žuvo apie 4,000 rusų kareivių. Per tą patį laiką, sako suomiai, pavyko numušti rusų 23 karo lėktuvus, o per Kalėdų šventes, sakoma, kad nušauta apie 26 rusų lėktuvai.

Žinomis iš Kopenhagos, laikraštis "Berlinske Tidende" praneša, kad iki Kalėdų įvenčių visame Suomijos fronte žuvo nemažiau, kaip 40,000 rusų kareivių. Sakoma, kad dauguma jų žuvo nuo didelio šalčio.

Didžiausi mušiai iki šiol buvo ties: Suvanto ežeru, Hailtermaa, Sakkola, Keija, Volusula. Vakare prie Suvanto ežero rusai pasitraukdami paliko kovos lauke apie 700 užmuštų. Sovietų karo lėktuvai bombardavo Viipurį miestą, Koivisto, Helsinki, Tempere, Porvoo, Viisenvaara ir keletą mažesnių Suomijos miestų. Nuostolių, sakoma, padaryta nedaug.

Italijos radijas praneša žinią iš Maskvos, kad šiomis dienomis Sovietų karinė taryba buvo susausta nepaprastam posėdžiui, kuriame buvo kalbėta apie rusų nepasisekimus Suomijoje. Sovietų karo vadai ruošiasi naujom pastangom pataisyti Rusijos prestižą, kuris vėliausiu laiku labai nukentėjo. Kalbama apie koncentravimą apie 400,000 daugiau rusų kariuomenės į Suomijos frontą. Manoma, kad bus siunčiami geriausi rusų kariuomenės daliniai.

Žinomis iš Maskvos, Sovietų politiniai sluoksniai labai nepatenkinti savo kariuomenės nepasisekimais Suomijoje. Nurodoma, kad rusai manė, jog su Suomija rusams pavyks net greičiau baigti konfliktą, negu vokiečiams pavyko su lenkais.

NUKRITO ITALŲ KELEIVINIŠ LĒKTUVAS

ROMA, gruodžio 27 d. — Vakare netoli Prancūzijos Morokos nukrito italų keleivinis lėktuvas, kuriame buvo keturi lakūnai ir trys laikraštiniųinkai. Visi septyni žmonės nelaimėje užmušti.

SVEDIJA GALI EITI SUOMIJAI Į PAGALBĄ

KOPENHAGEN, Danija, gruodžio 27 d. — Vėliausiu laiku skandinavų valstybėse kalbama, kad švedija, kurios sienos susisiečia su Suomija, pradėjo rimtai galvoti apie išėjimą prieš Sovietų Sąjungą. Esą visoje švedijoje dabar eina intensyvus karinis pasiruošimas ir beveik atvirai kalbama apie teikimą pagalbos Suomijai prieš Sovietų Sąjungą. Spėjama, kad švedija gali išeiti į karą prieš Rusiją apie ateinančių metų kovo mėnesį.

STALINAS PRAŠO HITLERIO PAGALBOS

PARIS, gruodžio 27 d. — Paryžiaus diplomatiniai sluoskniai gavo žinių, kad šiomis dienomis Berlyne lankėsi specialė Rusijos kariuomenės ir Politbiuro delegacija, kuri prašė Vokietijos Kanclerio Hitlerio pagalbos prieš Skandinavijos valstybes, kurios teikia pagalbos Suomijai. Esą, Stalinas asmeninai prašęs Hitlerio, kad tas panaudotų savo įtaką Norvegijai ir švedijai, kad jos nesikištų į Suomijos Rusijos konfliktą.

GAZOLINAS VERCIA NACIŲ DRAUGAUTI SU RUSAIS

PARIS, gruodžio 27 d. — Pusiau oficialūs Prancūzijos sluoskniai praneša, kad nacių rusų draugiškumas yra ne nuosirdus bet priverstinas. Vokietija dabar be Rusijos pagalbos beveik iš niekur negali gauti skystojo kuro savo motorizuotai kariuomenei. Todėl esą, Vokietija yra priversta geru ju gyventi su Rusija.

TROCKIS PIKTINASI RUSŲ KARU SU SUOMIJA

MEXICO CITY, gruodžio 27 d. — Prieš kurį laiką pasikldo žinių, kad būk buvęs Rusijos raudonosios armijos karo vadas Leonas Trockis bando susitaikyti su Stalinu. Dabar Trockis ta proga praneša, kad nieko panašaus nėra ir jis su Stalinu neveda jokių derybų apie susitaikinimą. Jis taip pat praneša, kad smerkia Rusijos žygį prieš Suomiją.

VYSKUPAI TARIASI DEL VILNIAUS

KAUNAS. — Gruodžio 20 d. Saune įvyko Lietuvos vyskupų konferencija. Svarbiausias konferencijos klausimas buvo bažnyčios reikalai Vilniaus krašte. Manoma, kad po vyskupų konferencijos Vilniaus krašto bažnyčios valdymo srityje įvyks nemaža pakeitimų. Gerokas skaičius Vilniaus kunigų ir mokyklų kapelionų lenkų ne tik nerodo reikiamo valstybingumo, bet dar savo žodžiais ir elgesiu duoda klaidų, žemes savo pasekėjams bloga pavyzdį.



Kovose su suomiais — Rusų karo laivas "Marat," kurį suomiai sako, smarkiai apšaudė netoli Suomijos pakraščiu.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays
and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October
23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,
N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates for Brooklyn, New York, and other regions.

Visais reikalais adresuokite:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KARTOJAMOS PRAETIES KLAIDOS

Iš tautinės visuomenės pastangų bendrinti savas jėgas tautiniams ir kultūriniais darbams...

Tautinės visuomenės nelaimė, tačiau, tame, kad mes ir vėl kartojame praeities klaidas...

Pašibaigę už Lietuvos nepriklausomybę kovoms ir mūsų senajai tėvynei apsvaikinavus laimėjimu...

Kitos srovės išmintingiau pasielgė. Tiesa, komunistų srovė visą laiką tik trūkdė Amerikos lietuviams kovoti už Lietuvos nepriklausomybę kovoms...

Šiandien turime vėl tą pačią padėtį. Iškilus Lietuvos nepriklausomybei pavojams, nuo pat Klaipėdos atplėšimo...

Gražus, kilnus ir būtinus reikalus šelpti Vilnijos pavargėlius ir paremti kitus Lietuvos reikalus...

Amerikos lietuvių tautinės visuomenės veikėjai ir vadai, parodykite savo kaimynams, kad jų piktas besišaipymas...

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Ši lietuvių tarpe įprastą linkėjimą, kuris dabar skamba Kauno ir Vilniaus gatvėse...

Lietuva, atgavusi Vilnių ir jo apylinkes, jaučiasi didžiai moraliniai sustiprinta ir jos pasiryžimas savo nepriklausomybę ginti yra atitinkamai užsi- graudines...

Lietuvai tenka atstatyti nu- alintą sritį. Lietuvai tenka mal- tinti apie 100,000 bėglių iš Lenkijos. Tai dideli ir neleng- gi darbai. Todėl, nuosirdžiai geisdami Lietuvai tikrai laimin- gus 1940 metus, paremię jo- jos pastangas įvairiais būdais...

BENDROS PASTABOS

Rimtasis savaitraštis "Gwiazda Polarna," visuomet buvęs tolerantiškas, dabar ir tas pa- keitė savo pažiūras link Lietu- vos ir lietuvių, veik kiekvieno savo laidoj ton pusėn nume- ta "akmenį" neapykantos...

Tai tokia "demokratiška to- lerancija" pas lenkus šiandien, o kas iš to pasidarys ateityje, tai tik ateitis ir parodys. Tuo- kart rodosi nekitokia lenkų "demokratiška" vystosi ir Lie- tuvoje. Pirmose Vilniaus atva- davimo dienose, lenkai studen- tai, kurie 1938 m. gatvėse rė- kavo "Wodzu, marszalku..."

Rokiškio koncentracijos kie- me lenkai bėgliai tris dienas streikavo nenorėdami eiti į jiem prirengtą prieglaudą ir net puolėsi nuginkluot kareivius. Iš Lietuvos gaunamų žinių da- bar galima suprast, kad atva- duotame krašte ir pačiame Vil- niuje netrūksta provokatorių, kurie laikas nuo laiko mėgina surengti demonstracijas, kad tuo iššaukt sumišimus. Lietu- vai dabar prisieina pergyvent labai katastrofišką momentą...

Klysta visi tie, kurie mano, kad dabartinis likimas lenkų vadus pamokys "kaip reikia gyvent" su kitais žmonėmis. Šita katastrofa lenkų tautai ne pirmutinė. O ar jie pasimoki- no? Tą aiškiai matome iš jų gatvinės opinijos tvėrėjų—lai- kraštininkų. Tai žmonės apsi- zinklavę plunksna tiktai. O kaip iš jų būtų jei jiems kas kardą prikabintų. Nu, tada jie galvas iškėlė bėgti "Za Nie- mnam, het, precz!" kaip 1918 m. Halero legionai bėgo iš Prancūzijos į Vilnių. Jeigu jie jau dabar savo "dominuojan- čiai" valstybei skiria rubežių rytuose nuo Suomijos įlankos iki Rumunijai, tai ko iš jų ti- kėtis ateityje?

Dabartinė žmonija yra iš- auklėta gatvinė opinijoj visur kitur, ne kitaip gali būt ir pas lenkų vadus, kurie išau- go tokiais tragiškais metais, kada atsidūrėme praeities Go- tų, Hunų ir Mongolų gadyne- je, užpuolikų gadyneje. Ims daug metų, o gal ir šimtmečius, kol nusistovės pasaulio žmo- nių kultūra ir civilizacija, gal būt žymiai pasikeitęs. Per tą laiką ir pas lenkus negalima tikėtis rimtų vadų, kol jų toli- mieji aniai išaugs tolerantiš- kais žmonėmis. Tauta čia nie- ko nekaltą, kad likimas jai skyrė tokius vadus.

linei jėgai ne tik ją pačią pa- vertė niekais, bet ir visa eilę nepriklausomų valstybių pra- žūdė, tų valstybių, kurios bu- vo Sąjungos nariais.

Klysta ir tie visi, kurie ma- no, kad jiems pasiseks komu- nistus paverst ištikimais savo tautos vaikais. Tai negalima. Jie negali savo pažiūrų pakeist ir patys virst tautai lojalūsiais, nes tai būtų jiems patiems pa- vojinga. Jie įsirašydami kom- minterno "brostvon" pardavė savo dūšią ir ją daugiau atsi- limt negali, jeigu nenori liktis "išdavikais," kuriems skirta tik viena "čistka." Nuo to juos saugoja nematomi šešėliai. Prancūzijos ir Rumunijos tokių "išdavikų" jau daug dingo. Tai kas kad jie kai kada bis- kų žmoniškai nušneka ir lyg

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLO STATYMO KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

Gerbiamieji lietuviai: nuo- lankiai kreipiamės į Jus pa- sitikėdami, kad Jūs įvertinsite šio reikalo svarbą ir su atyda išklaussite mūsų prašymą.

Pirmame laiške Amerikos Lietuvių Piliiečių klubo iš Broo- klyn, N. Y. įgaliotas komite- tas kreipėsi į Jus su prašymu išrinkti atstovus į Dariaus ir Girėno konferenciją. Ir neap- silyvė. Jūsų pritarimo dėka, sekminga konferencija įvyko 1939 m. spalio m. 29 d. Amer. Liet. Piliiečių klube, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y., kurioje dalyvavo vietinės ir iš apylin- kės 38 organizacijos, draugij- os ir klubai — viso atsiūsdami 79 delegatus. Šis pavyzdin- gas lietuvių susirinkimas vienu balsu užgrynė pastatyti pamink- lą mūsų didvyriam lakūnui Steponui Dariaui ir Stanislovui Girėnui mieste Brooklyn, N. Y. Gi balsų dauguma užgirta paminklui vieta Lituanikos Aikštė (Lituanica Square). Paminklo statymo paruošimui iš- rinktas komitetas iš 7 asmenų.

Dabar, Brangūs Lietuviai, prieš mus stovi svarbiausias klausimas, be kurio mes nega- lime pradėti to svarbaus ir garbingo darbo. Tai pinigų klausimas, kaip ir kokių būdu sukelti reikalingą sumą šiam kilniam sumanymui. Klausimas svarbus, bet nėra jau taip labai sunkus, jei tik visi stosi- me petys į petį kaip vienas ir parodysim savo lietuvišką pa- sišventimą, be pažvalgų ir įsi- tikinimų skirtumų.

Dėl to ir kreipiamės, Ger- biamieji, į Jus, o kartu ir vi- sus geros valios lietuvius, bro- lius ir sesutes, pasitikėdami, kad sulauksime nuosirdaus pritarimo šio kilnaus tikslo vykdymui. Organizacijos, klubi- bai, draugijos, grupės ir biz- nieriiai, profesionalai ir pavie- niai nuolankiai prašomi pris- dėti pinigiskai sulig savo iš- galės aukomis, rinkliavomis, pelnu iš pramogų, bankietų, dalimis nuo uždarbio ir kt. Paminklo didumas, puikumas ir vertė priklausys nuo to, ko- kis bus Jūsų, Gerbiamieji, duosnumas ir geri norai. Nu- matoma, kad ir už \$5,000 bū- tų galima neblogas paminklas pastatyti. Koks tas paminklas turės būti, tą išspręs visų orga- nizacijų atstovų suaukta kon- ferencija. Visi klausimai bus apkalbami spaudoje.

Aukas prašome siųsti čeki- skais, ar money orderiais išra- šytais vardu Darius - Girėnas Monument Fund, adresuojant išdininkui Mr. John Spurga, Port Jefferson Station, L. I., N. Y. Už priimtas stambesnes aukas pavieniams ir draugi- joms išdininkas duos paliūdiji- mus, o už smulkias aukas duos paliūdijimus tik tų aukų siun- tėjams. Visos aukos bus ap- saugotos, nes išdininkas yra sudėjęs užstatą (kauciją), o pinigai bus dedami į banką iš- dininko ir dviejų globėjų var- du. Visos aukos bus skelbia- mos spaudoje.

Reikiame visiems aukėtos pagarbos žodį. Darius - Girėno Paminklo

Statymo Fondo Komitetas: Jonas Šaltis, pirmin. Walter Sabūnas, vice pirmin. Antanas Gudonis, sekr. Jonas Spurga, išdin. Jurgis Karpus ir Juozas Kairys, išdo globėjai. Adv. Stephen Bredis, fin sekr.

rodo "palankumo?" Tai veid- mainystė, kurios kiekvienas iš- tikimas tautos vaikas turi la- bai saugotis, kad neparsivest vilką į savo namus.

Iš praeities jau žinoma kaip komunistai puolasi visur, kur tik atsiranda koks vidujinis ne- susipratimas. Jie puolasi ten su išrovakavimais, kad atsistot visų priešakyje, ir visus nuvest kominterno armijon, kuri da- bar slaptai didinama visuose pasaulio kampuose. Kam tu armija didinama, apie tai ži- no tik patys jos iniciatoriai. "Rekrūtai" tik akli jų įran- kiai, nežinant kam jie reika- lingi.

V. Lietuvis.

NESVIETISKAI SMARKUS TEISEJAS

Katalikų dienaštis Drauga- įsivedė pirmame puslapyje po- lemikų skiltį, kurią užpildo šio dienaštieo redaktoriai. Tai ar- timas kopijavimas komunistų spaudos, kuri jau seniai palaiki tokias polemikų skiltis. Taip pat reikia pasakyti, kad kai kurie Draugo redaktoriai neatsilieka nuo komunistų ir demagogijos žvilgsniu toje sa- vo skiltyje.

Štai vienas Draugo redakto- rių, p. I. Sakalas, bando šmeiž- ti Amerikos lietuvių tautinę visuomenę ir nesidrovi griebtis net šitokios demagogijos ir melo:

"Save vadinantieji tautinin- kai dar sykį pasiūko lipdyti 'tautinę vienybę.' Kalba, rašo, rajoninius suvažiavimus daro bankietus reigia, lipdo, kli- juoja ir vis niekas neišsima... Būdami be principų, be idėjų, tautininkai nori sukurti tokį daiktą, kuriuo visi susizavėtų. Tušėtos pastangos. Tautininkų rolė Amerikos lietuvių gyvenime buvo ir pasilieka nieko ne- reiškianti."

Bet kokias idėjas ir princi- pus turi tokis save kataliku va- dinantis p. Sakalas? Kas iš to- kio kataliko, kad jis tik šū- kuoja apie katalikybę ir svai- dosi melais ir demagogija į savo artimą? Bolševikiška tak- tika piktinasi kiekvienas doras katalikas, tuo tarpu p. Sakalas vardan savų "principų" ir "idėjų" stengiasi net bolševi- kus pralenkti apmeluodamas Amerikos lietuvių tautinę vi- suomenę.

Tik iš Marso atkeliavęs žmo- gus tegali taip atsilipti apie Amerikos lietuvių tautinės vi- suomenės vaidmenį mūsų išeiv- jos pilietybę, kaip atsiliepia p. Sakalas. Bet visi žinome, kad šis Draugo skilties rašyto- jas visą laiką gyveno ant šios mūsų žemelės paviršiaus, to-

dėl ir išvada pati savaimi su- sidaro, kad p. Sakalas papilo- do mirtingą nuodėmę taip stam- bią netiesą kalbedamas pries savo artimus.

Šis nesvietiškai smarkus Draugo redaktorių galejo pavartyti kad ir savo dienaš- tieo puslapius ir būtų pamatęs, kokią rolę Amerikos lietuvių tautinė visuomenė vaidino Lie- tuvos nepriklausomybės kovų laikais ir net vėlesniais laikais. Jis būtų pamatęs, kad ir Ame- rikos lietuvių katalikų rimto- ji vadovybė matė reikalinga giadžiai bendradarbiauti su tautine visuomenė. Tokia savo neapgalvota demagogija p. Sa- kalas pasmerkia ir katalikų vadovybę, kuri dar taip nese- niai bendradarbiavo su "nie- ko nereikšiančiais tautinin- kais."

Galima tik pasigailėti, kad ir katalikų laikraščių redakci- jose sėdi tokie atsprasant ra- šytojai, kurie nei katalikų vi- suomenėi, nei jų spaudai gar- bės ir kredito nesudaro. Kata- likų laikraščių redakcijose, ro- dos, neturėtų būti vietos bol- ševikiškai demagogijai ir me- lams.

Pr. Baltrūnas.

LENKAI VEDA LIETUVAI- TES, KAD PASILIKTI LIETUVOJE

KAUNAS. — Tiriami, kad Lietuvoje paskutiniu metu įvyksta nemaža sutuoktavių tarp pabėgėlių lenku su Lietu- vos pilietybės su tikslu leng- viau gauti Lietuvos pilietybę arba apsigyvenimo lengvatų. Tokios, besituokiančios su sve- timšaliais, spaudoje perspėja- mos, kad apsigalvotų kol lai- kas, nes viena, kad panašūs priemaisalas nėra pageidauja- mas, kita, kad ne vienas jų, atsidariusi pragai, išdums savo "karo meto nuotakas" palike.

VIENYBĖS SKAITYTOJAI! PASINAUDOKITE IŠIMTINA PROGA! Užsimokėkite užvilktą prenumeratą PRIEŠ NAUJUS METUS tad gausite didelę nuolaidą Brooklynne nuolaida \$2 Kituose miestuose \$1 Nuo užvilktos metinės prenumeratos TIK IKI GRUODŽIO 31 DIENAI '39 VĒLIAU NUOLAIDOS NĒBŪS

VIENYBĖ

Kūčios ir Vilniaus reikalai

ELIZABETH, N. J. — E. Makutenienė savo namuose sekmadienio vakare, gruodžio 24 d. j. Kūčių vakariene sukviė savo gimines ir pažįstamus draugus, kurie labai geroje nuotaikoje praleido Kūčių vakarą pasikalbėjimuose atsiminiami apie Kūčių vakarus Lietuvoje.

Kadangi šių metų Kūčių vakaras pasitaikė sekmadienį, tai ir p. E. Makutenienės paruoštas stalas buvo daugiau panašus į Kalėdų, o ne į Kūčių vakarą, o sekmadienyje pasnyko nėra ir todėl p. E. Makutenienė svečiai buvo vaišinami Kalėdiškais vaišėmis.

Ilgametė VIENYBĖS skaitytoja p. E. Mikutenienė yra ne tik pavyzdginga šeiminkė bet ir gera lietuvė. A. S. Trečiūki ir A. Daukantui primus Vilniaus lietuvių reikalus p. E. Mikutenienė pati pirmoji pasiūlė Vilniaus reikalams auką. VIENYBĖS paraginti atlikti savo užduoti "Kalėdų dovanoms kiekvienas skirkime po \$1. Vilniečiams.", sekanti atliko savo užduoti: A. Laukžemė, Newark, N. J. \$5; A. Daukantas, Brooklyn, N. Y. \$2; po \$1 aukavo: O. Daukantiene, Brooklyn, N. Y.; U. Urbanienė, Brooklyn, N. Y.; K. Kulbokas, Brooklyn, N. Y.; B. Brazaitis, Rahway, N. J.; E. Mikutenienė, Elizabeth, N. J.; I. Budreckis, Elizabeth, N. J.; J. Norušis, Elizabeth, N. J.; A. Norušienė, Elizabeth, N. J.; A. S. Trečioka, Newark, N. J. Viso \$16.00.

Pinigai perduoti A. S. Trečiūkiui, kad VIENYBĖS vardu per Lietuvos Gen. Kons., New Yorke būtų pasiūti Vilniaus reikalams. Šį gerą pavyzdį turėję pasekti ir visi kiti Amerikos lietuviai, o ypatingai įvairiuose privatuose pūbdžio parengimuose. Taigi Amerikos lietuvių spauda neturėtų talpinti privačių parengimų aprašymus, kurie nebus atžymėti Vilniaus reikalams arba kitiems visuomenės reikalams atkomis. Tarp kitų reikalų atsiniškime ir mūsų spaudą. A. S. T.

Dėkojame visiems

Kalėdų šventės proga daugelis gerųjų vienybių prisuntė nuoširdžius sveiki nimus VIENYBĖS redakcijai ir visam štabui bei asmeniškai sveikino redaktorių ir šeimą. Kadangi prie dienraščio dirbant laikas neleidžia net dienraščio bendradarbiams asmeniškai Kalėdų šventės pasveikinimus pasiusiti, jau nekalbant apie asmeniškai draugus, tai bent šia proga reikiu vardu viso dienraščio štabo ir savo šeimos nuoširdžios padėkos žodį visiems mus sveikinusiems su Kalėdų šventėmis. Kartu linkiu visiems mūsų draugams ir prieteliams bei visiems VIENYBĖS skaitytojams ir rėmėjams kuo laimingiausių Naujų Metų.

S. E. Vitaitis,
Vienybės redaktorius.

Lankėsi svečias

Aplankė VIENYBĖS įstaiga dienraščio skaitytojas ir nuoširdus rėmėjas p. K. Šupis iš New Britain, Conn. Svečias buvo atvykęs į Brooklyną Kalėdų šventės proga pasisvečiuoti pas savo gimines ir pažįstamus. Ponas Šupis yra plačiai žinomas New Britaino lietuviams biznjerius ir veikėjas.

Naujus Metus linksmi sutiksime Moterų Vienybės baliuje

Šių metų paskutinės dienos vakarą, sekmadienį, belaukiant Naujų Metų, nebus galima rasti visame mieste neprigrūstos žmonišios vietos su extra dideliais besilinksminantiems iškačiais. Tik Brooklyn Moterų Vienybės narės tą vakarą kviečia į savo balių vitus, kas tik gyvas, nes Klasčiaus svetainėje galima bus tas linksmybes apturėti vien tik už viena dolerį įžangos. Ir čia turbūt mes visi rasime savo gimines, pažįstamus ir draugus. Jų baliui visad įdomūs. Kas gi neis? Ši aktyvi moterų draugija nuolat veikia mūsų žmonių labui. Visus savo uždarius at-

duoda nuolat labdarīgiems reikalams. Šio vakaro visas pelnas eis vilniečių pašalpai. Visos kitos pakilnesnės tautos niekad neapleidžia balius, kurie yra keliami labdarīgiems tikslams. Jų įžanga paprastai yra labai brangi ir susirenka visos tautos pati tikroji inteligentija. Taigi, laukime ir mes tų laikų, kada mūsų visa inteligentija pradės lankytis labdarybės parengimuose.

Girdžiu daugel kas rengiasi iš tolimesnių miestų pribūti. Labai malonu girdėti. Be abejonės, gal jims būtų malonu žinoti kokiais keliais — požeminiais ar paviršutiniai — būtų parankiausia į tą balių keliauti. Be abejo, vietiniai žino, tik, gaila, ne visi mes galime būti vietiniais.

Linkiu tam geram darbu ko geriausių pasisekimų ir didelio pelno vilniečiams.

V. F. Jankauskas.

Tautininkų klubo 1939 m. nuveikti darbai

Brooklyn Tautininkų klubo 1939 m. veikla buvo gyva ir energinga. Minėta 16 d. vasario, spalį 9 d. Visų šių parengimų aukos buvo skiriamos Lietuvos naudai, kaip tai: Vilniaus vadavimo, Apsigyrimo Fondui ir visiems visuomeniškiems reikalams. Vilnių atgavus, atsirado reikalas šelpti vilniečius. Tautininkų klubas prisidėjo su virš \$100 Vilniaus Lietuvių šelpimo reikalui.

Naujų metų proga Tautininkų klubas sveikina visus narius ir bičiulius bei rėmėjus ir linki visiems daug laimingos ateities: ypač T. K. sveikina naujų metų proga Operetės Chorą, solistus dainininkus, vedėją V. Tamkiūtę ir choro pirmininką P. Bajorą ir linki ir toliaus sekmingos darbuotės.

1940 metais klubas ruošiasi minėti 16 d. vasario. Rengimo komisija stropiai tam ruošiasi 16 d. vasario minėjimas įvyks 18 d. vasario Grand Paradise salėje. Visas pelnas skiriamas vilniečiams šelpti.

16 d. vasario rengimo komisija su jos pirmininku Ginkum žada surengti turtingą ir įdomią programą.

Dabartinis T. K. pirmininkas yra A. Benderis ir vedėjas J. Andriškevičius.

Jurgis B. Puidokas.

Kas naujo teatruose

Roxy teatre jau tūlas laikas rodoma graži filma su Sonja Henie ir I. Cummings vardu "Everything Happens at Night".

Embassy Newsreel teatruose, 46 ir 72 St., rodoma naujais pasaulio politikos ir kitos apžvalgos. Paskutiniai karolauko: suomių, rusų ir voikičių kovų vaizdai. Lavių skendimai ir interavimas jūrininkų. Daug kitų naujienų ekrane pamatysite.

Neturėjo paskyrimo ilgiau gyventi...

Associated Press žiniomis, visoje Amerikoje per Kalėdų šventes neteko savo gyvybių 678 žmonės. Tai baisus ištikrųjų skaičius. Didžiausių skaičių pasiekė susisiekimo nelaimės, kuriose žuvo 438 asmenys. 51 mirė gaisruose, 52 asmenys buvo mirtinai persauti arba patys nusišovė.

Skaitant valstybėmis, tai Illinois valstijoje mirčių skaičius pasiekė 64, California 58 ir New Yorko 42.

Niekad Amerikoje didesnės šventės neapsieina be nelaimių bei didesnio ar mažesnio skaičiaus mirčių ar sužeidimų.

Lankėsi VIENYBĖJE Ad. Jezavitas

Ketvirtadienį prie Kalėdas, gruodžio 21 d. grįžęs iš Lietuvos brooklynietis Adomas Jezavitas atsilankė VIENYBĖS įstaigoje ir papasakojo savo išspūdžius įgytus Lietuvoje ten išgyvenus apie 3 mėn. laiko, taipgi ir apie kelionę ten ir atgal. Kaip žinoma, Ad. Jezavitas buvo gavęs Lietuvos valstybės stipendiją lavintis muzikoje Kauno Muzikos Konservatorijoje. Bet vykstančio Europoje karo salygos vertusios grįžti atgal į Ameriką. Parvyko italy laivu "Saturnia". Papasakojes nors trumpai savo išpūdžius, Ad. Jezavitas pasižadėjo plačiau parašyti į VIENYBĖJE ir atpasakoti daugiau apie Lietuvą, kuri jam be galo labai patikusi. Kartu su Ad. Jezavitu grįžo ir čekagietis Žukas, kuris irgi Lietuvoje studijavo kūso kultūrą.

Užmušta 5 jauni medžiotojai

Medžiojant kiškus netoli Waterford, N. Y. tapo užmušta 5 jauno amžiaus medžiotojai. Viena kulka pataikė į dinamito 200 svarų gabalą, kuris sprogo. Dinamitas buvo atgabentas sprogdinimo darbams kasant Erie kanalą. Sprogimas vietoje ir užmuše medžiotojus. Sprogimo garsas buvo toli girdimas, net 10 mylių diametre. Nutraukta tapo telefonų vielos, arčiau esančių namų išbryėjo langai ir net tapo sugadinti.

Dewey išvyko atostogų

Districto Attorney T. E. Dewey užvakar išvyko savaitė atostogų į Augusta, Ga. Kaip žinia, jis stato savo nominacijas prezidentu išrinkti. Dewey yra republikonas.

LINKSMŲ ŠVENČIU VISIEMS

Pamatykite bombardavimą Graf Spee. Pamatykite paskutines nuotraukas suomių karų. Pamatykite pirmąsias nuotraukas Columbus įgulos išsigelbėjimą. Pamatykite kitas 43 filmas iš viso pasaulio. Didžiausias naujienų teatras mieste. Ši 2 val. poiet. EMBASSY NEWSREEL THEATRE Broadway & 46th Street, New York City, N. Y.

Suomiai vyksta kariauti

Gruodžio 23 d. laivu Drottningholm išvyko iš New Yorko 30 suomių į Suomijos kariuomenę savanoriais, kariauti prieš kruvinąją Rusiją užpuolusią Suomijos nepriklausomą valstybę.

Amerikos suomių pasiryžę išsiųsti iš Amerikos 1,000 ar 2,000 vyrų į Suomijos frontą. Praeitū švedu laivu išplaukusiu gruodžio 9 d. išvyko būrys savanorių. Sekantį šeštadienį norvegų laivu išplauks didesnis skaitlius, kiti vėliau.

Suomiai, matyt, netik žodžiu, bet ir darbu dirba savo tėvynės labui, aukodami savo centus ir gyvybę savo tėvynės aukruvi. Suomiai yra tikri patrijotai — didelės pagarbos užsitarnavusi tauta. Lietuviams suomių gali būt tik pavyzdžiu. Del jų didelio pasiryžimo kovoti už savo nepriklausomybę, atėjusios žinios iš fronto praneša, kad jiems sekasi kovoti su daug didesniu priešu, bolshevikų kariuomenė yra lėpšiū būriai, be vadų be karo strategų. Suomija didžiujasi savo geru strategu baronu Karl G. E. Mannerheim, jis yra kariuomenės vadas, jo taktika visur apskaita rusus ir išpila kailį. Generolas Mannerheim yra 72 metų senukas, tarnavęs caro kariuomenėje aukšto laipsnio kariuomenės vadas, jis yra kariuomenės prieš bolshevikus, juos išvydamas iš savo žemės su dideliais nuostoliais bolshevikų kariuomenėje. Jis prie savęs turi apie šešius jaunesnės kartos karo vadus, mokinisius Vokietijoje, Francijoje bei Anglijoje, su jų pagalba jis vadovauja Suomijos kariuomenėi ir karžiogiškai gina savo tėvų žemę. Su rusų taktika karo fronte, jis pilnai apsipaziņes. Jėga ne kiekybė, bet kokybė.

Išstatys daug policijos

New Yorko policijos vadovybė praneša, kad sutinkant Naujus Metus bus tarnyboje 1,500 policininkų daugiau negu paprastai. Mat, sutinkant Naujuosius Metus randasi daug triukšmo ir triukšmautojų. Didesni būriai sargybos tvarkai palaikyti bus išstatyta didesnėse judėjimų ir susibūrimų vietose.

Naujų Metų naktiai kabaretai, naktiniai klubai bei skirtingi viešbutai turės išsiimti specialius leidimus. Kabaretams bei kitoms pasilinksminimų vietoms bus galima laikyti atvira iki 5 val. ryto. Tuo reikalu išduodama tam tikri leidimai.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

LINKSMŲ KALĖDŲ!

Visiems mūsų svečiams siūndiame nuoširdžiausius Kalėdų linkėjimus. Mes negalime asmeniškai atsilankyti pas visus, dėl to prašome visus atsilankyti pas mus.

ZEIDEL'S WINES & LIQUORS

142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

JULIUS DRESS SHOP
Artėjančių švenčių pasirinkimas suknelių ir moteriškų paltų.
Drabužius gausite garantuotus ir daug pigiau, negu kitose vietose
SPECIALIOS KAINOS
395 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
TEL. EV. 7-9795

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs - bejėgis?
Neturi apetito, baurus pilvėlis skausmai? Rūkščis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPUS NORTH 433 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre - Manager
54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICUS)
Tel. Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

PLATINKITE VIENYBĖ

KALĖDŲ ŠVENTĖMS
Bus Maloniausia Dovaną Visiems
DUOKITE GERŲS DEGTINĖS AR SKANAUS VYNO BUTELĮ
Saldaus Vyno Galonas \$1.25
LIETUVISKAME MONOPOLYJE
Republic Liquor Store
415 49th St., Brooklyn, N. Y.

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



102. — Atsidarė sunki vartai ir į areną sunkiai išėjo milžiniškas dramblys. Parpašė tiek daug žiūrovų, kad bėgė savo rankovinę nosį ir bėgė suriaumojo. Vaidas buvo aiškus, kad šis žiaurus žvėris nejaucia jokio pasigailejimo savo būsimoms aukoms.



Menofra, sėdėdama savo ložėje, džiaugsmingai nusisypsojo. Dabar tas nenaudėlis laukinis vyras turės žūti kartu su paniekintu Valtoru. Čia Jau ne grumtynės su liūtu, ar su drūtuoliu Hyjašku. Menki durklai reiskia drambliui ne daugiau už dantų krapštuką.



Tūkstantinė minia aiškiai apgailavo, kad taip narsūs vyrai, kaip nepažįstamasis jiem Tarzanas turės taip negarbingai žūti. Abudu vyrai rodėsi tik menkais vabalėliais prieš šį milžinišką laukinį dramblių, su kuriuo jie pastatyti grumtis.



Iš pradžių rodėsi, kad dramblys nei nemato dviejų vyrų pastatyto arenos viduryje. Jis ramiai apėjo aplink arenos pakraščius, lyg ieškodamas išėjimo. Bet staiga didysis žvėris apsisuko ir pradėjo artintis prie dviejų pasmerktųjų vyrų! Visi žiūrovai sulaukė kvapą.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis